

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO

13313 *Resolución de 18 de septiembre de 2012, de la Autoridad Portuaria de la Bahía de Algeciras, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2010.*

De conformidad con lo establecido en el artículo 136.4 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, por el que se establece que las entidades que deban aplicar principios contables públicos, así como las restantes que no tengan obligación de publicar sus cuentas en el Registro Mercantil, publicarán anualmente en el «Boletín Oficial del Estado» el balance de situación y la cuenta de resultado económico-patrimonial y un resumen de los restantes estados que conforman las cuentas anuales, se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Autoridad Portuaria de la Bahía de Algeciras correspondientes al ejercicio 2010, que figura como anexo a esta resolución.

Algeciras, 18 de septiembre de 2012.—El Presidente de la Autoridad Portuaria de la Bahía de Algeciras, Manuel Morón Ledro.

ANEXO

	2010	2009
Activo	953.389	923.042
Activo no corriente	776.443	749.348
Inmovilizado intangible	102	208
Aplicaciones informáticas	102	208
Inmovilizado material	715.659	680.019
Terrenos y bienes naturales	157.555	138.824
Construcciones	484.732	470.910
Maquinaria y equipamiento técnico	1.138	1.248
Anticipos e inmovilizado en curso	69.339	65.983
Otro inmovilizado	2.895	3.054
Inversiones inmobiliarias	50.689	48.253
Terrenos y construcciones	50.689	48.253
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	8.711	8.711
Instrumentos de patrimonio	8.711	8.711
Inversiones financieras a largo plazo	1.282	12.157
Instrumentos de patrimonio	797	770
Crédito a terceros	484	456
Administraciones Públicas, subvenciones oficiales pendientes de cobro	0	10.930
Otros activos financieros	1	1
Activo Corriente	176.946	173.694
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0	0
Existencias	2.733	2.543
Anticipos a proveedores	2.733	2.543
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	139.036	97.556
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	20.446	19.367
Clientes empresa del grupo	3	150

	2010	2009
Deydires varios	1.939	790
Administraciones Públicas, deudora por subvenciones	113.516	68.732
Otros créditos con las Administraciones Públicas	3.132	8.517
Inversiones financieras a corto plazo	53	43
Otros activos financieros	53	43
Periodificaciones a corto plazo	78	247
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	35.046	73.395
Tesorería	5.546	10.395
Otros activos líquidos equivalentes	29.500	63.000

	2010	2009
Pasivo	953.389	923.042
Patrimonio neto	728.268	668.017
Fondos Propios	523.043	497.160
Patrimonio inicial	152.643	152.643
Resultados acumulados	344.517	310.286
Resultado del ejercicio	34.883	34.231
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	196.225	170.857
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	196.225	170.857
Pasivo no corriente	125.011	127.809
Provisiones a largo plazo	22.165	21.571
Provisiones para impuestos	2.465	2.127
Provisiones para responsabilidades	19.700	19.444
Deudas a largo plazo	102.846	106.238
Deudas con entidades de crédito	101.200	105.000
Otros pasivos financieros	1.646	1.238
Pasivo corriente	100.110	127.216
Otras provisiones	0	645
Deudas a corto plazo	78.444	109.440
Deudas con entidades de crédito	67.359	56.687
Proveedores para inmovilizado	11.066	52.737
Otros pasivos financieros	19	16
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	48	0
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	21.617	17.130
Acreedores varios	6.996	5.107
Administraciones Públicas, anticipos de subvenciones	11.250	11.250
Otras deudas con las Administraciones Públicas	3.372	773

	2010	2009
Importe neto de la cifra de negocio	89.531	83.882
Tasas portuarias	83.314	80.699
Tasa de ocupación privativa del dominio pco. Portuario	12.557	11.305
Tasas de utilización especial de las inst. portuarias	57.294	59.574
Tasa del buque	14.271	16.343
Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo	350	322
Tasa del pasaje	22.020	21.688
Tasa de la mercancía	20.545	21.075

	2010	2009
Tasa de la pesca fresca	108	146
Tasa de actividad especial del dominio público portuario.	12.577	9.075
Tasas por servicios no comerciales	916	745
Otros ingresos de negocio	6.217	3.183
Importes adicionales a las tasas	2.097	18
Tarifas y otros	4.120	3.165
Otros ingresos de explotación	5.807	6.139
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	3.555	3.839
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	37	39
Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas	540	554
Fondo de Compensación Interportuario recibido	1.675	1.707
Gastos de personal	-16.962	-17.045
Sueldos, salarios y asimilados	-11.884	-11.873
Cargas sociales	-5.078	-5.172
Otros gastos de explotación	-24.156	-23.825
Servicios exteriores	-15.108	-14.303
Reparaciones y conservación	-5.924	-5.114
Servicios de profesionales independientes	-2.209	-1.976
Suministros y consumos	-2.044	-1.931
Otros servicios exteriores	-4.930	-5.281
Tributos	-1.260	-1.111
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por op. comer.	-340	-634
Otros gastos de gestión corriente	-641	-487
Aportación a Puertos del Estado art. 11.1.b) Ley 48/2003	-3.228	-3.425
Fondo de Compensación Interportuario aportado	-3.579	-3.865
Amortizaciones del inmovilizado	-23.029	-18.650
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	5.502	5.112
Excesos de provisiones		48
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-440	-122
Deterioros y pérdidas	-435	-87
Resultados por enajenaciones y otras	-5	-35
Resultado de explotación	36.253	35.539
Ingresos financieros	1.279	1.820
De valores negociables y otros instrumentos financieros	1.279	1.820
Gastos financieros	-2.679	-3.234
Por deudas con terceros	-2.679	-3.234
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	27	77
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	3	30
Resultados por enajenaciones y otras	3	30
Resultado financiero	-1.370	-1.308
Resultado antes de impuestos	34.883	34.231
Impuesto sobre beneficios		
Resultado del ejercicio	34.883	34.231

	2010	2009
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias.	34.883	34.231
Ingresos y gastos imputados directamente al P.N.		
Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	31.410	-4.969
Total ingresos y gastos imputados Dir. en el P.N.	31.410	-4.969
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		
Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	-6.042	-5.666
Total transferencias a la cuenta de P y G	-6.042	-5.666
Total ingresos y gastos reconocidos	60.251	23.596

	Patrimonio inicial	Resultados acumulados	Resultado ejercicio	Sub, donac. Legados	Total
Saldo al cierre del ejercicio 2008	152.643	268.072	42.215	181.492	644.421
Ajustes por errores 2008:					
Saldo ajustado al inicio del ejercicio 2009	152.643	268.072	42.215	181.492	644.421
Total ingresos y gastos reconocidos			34.231	-10.635	23.596
Otras variaciones del patrimonio neto		42.215	-42.215		
Saldo al cierre del ejercicio 2009	152.643	310.286	34.231	170.857	668.017
Ajustes por errores 2009:					
Saldo ajustado al inicio del ejercicio 2010	152.643	310.286	34.231	170.857	668.017
Total ingresos y gastos reconocidos			34.883	25.368	60.251
Otras variaciones del patrimonio neto		34.231	-34.231		
Saldo final del ejercicio 2010	152.643	344.517	34.883	196.225	728.268

	2010	2009
Flujo de efectivo de las actividades de explotación	56.261	50.262
Resultado del ejercicio antes de impuestos	34.883	34.231
Ajustes al resultado	19.156	14.455
Amortización del inmovilizado	23.029	18.650
Correcciones valorativas por deterioro.	445	-11
Variación de provisiones.	338	102
Imputación de subvenciones e ingresos por reversión conc.	-5.502	-5.112
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado.	5	34
Ingresos financieros	-1.279	-1.820
Gastos financieros	2.679	3.234
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-27	-76
Ingresos traspasados al resultado por conces. Revertidas	-540	-554
Otros ingresos y gastos	8	8
Cambios en el capital corriente	3.447	2.667
Existencias	-280	-442
Deudores y otras cuentas a cobrar	-630	2.603
Otros activos corrientes	169	-191
Acreedores y otras cuentas a pagar.	4.535	391
Otros pasivos corrientes.	-1.020	457
Otros activos y pasivos no corrientes.	673	-151
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-1.225	-1.091
Pagos de intereses.	-2.381	-3.266

	2010	2009
Cobros de intereses	1.269	1.828
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	-113	347
Otros cobros (pagos)		
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-98.817	-68.657
Resultado de explotación		
Pagos por inversiones	-112.757	-90.634
Empresas del grupo y asociadas		-8.741
Inmovilizado intangible	-155	-156
Inmovilizado material	-112.602	-81.737
Cobros por desinversión.	13.940	21.707
Empresas del grupo y asociadas		
Inmovilizado material	1	8.468
Otros activos.	13.939	13.239
Flujos de efectivo de las actividades de financiación.	4.207	60.364
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	-2.622	4.065
Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	-2.622	4.065
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	6.829	56.299
Emisión de deudas con entidades de crédito.	6.829	56.299
Aumento/disminución neta del efectivo o equivalent.	-38.349	41.971
Efectivo o equivalente al comienzo del ejercicio	73.395	31.424
Efectivo o equivalente al final del ejercicio.	35.046	73.395